Etsi verò certò scio, sapientem ac virum bonum neminem fidem huic historiae accommodaturum, laudatissimamque Societatem IESV nihil ob has tantas calumnias detrimenti passuram, sed fortissimo ac constantissimo animo, conscientia fretam, tam insignem iniuriam toleraturam; atq; ad eò vix, aut certè modestissimè suis Calumniatoribus responsuram; tamen alia quàm plurima animo meo occurrerunt, quæ me non permouerunt solùm, sed etiam impulerunt, vt Societatem hanc hominum honestissimorum ac religiosissimorum à grauißimis contumelijs, quibus hoc libro affecta est, vindicarem, eiusque innocentiam ac integritatem vitæ, morumque, toti orbi testatam redderem: vt si quis fortè imprudenti or aut erga huius ordinis homines iniquior, à tam audacibus Calumniatoribus, quàm sunt isti historici, persuasus, vera esse putaret, quæ in homines innocētissimos impudentissimè effutuntur & confinguntur inaudita facinora; oratione nostra permotus sententiam mutet, & erga Societatem IESV ira afficiatur, quemadmodum meretur ipsa pro sua admirabili virtute, & maximis ac nobilissimis in totam Rempub. Christianam meritis. Quanquam non sum profecto tam arrogans.

arrogans aut temerarius ego, qui pollicear fore, vt magnitudinem rerum à Societate pro communi bono gestarum, æquare possit oratio mea, sed si illud solùm effecero, vt intelligatur, immeritò & improbissimè à nefandis hominibus Iesuitarum famam lacerari, eosq; amore & laude dignissimos esse, omniumque quorum hîc insimulantur criminum, purissimos; satisfactum putabo officio meo.

Nolim autem quisquam existimet, solius Societatis IESV, sed vnà etiam causam hîc agi totius Reipub. Christianæ Catholicæ, quæ nascentem adhuc mirabiliter complexa fuit, eamq; vt firmamentum & præsidium suum singulare, à Domino diuinitus in tanta rerum omnium perturbatione & calamitate missum honorauit & ornauit. Itaque quantum ex hac historia infamiæ & calumniarum in Societatem IESV, tantum in orbem omnem Catholicum redundat. Et (quod vtinam diligentius perpendetur) quantum laudi Societatis detrahitur, & criminum affingitur; tantum cedit in dedecus ac sempiternam ignominiam Monarcharum mundi, Inuictissimorum Imperatorum, Potentissimorum Regum, Serenissimorum Principum, Illustrissimorum Ordinum Orbis Christiani & Romani. Si namque Iesuitæ tam scelerati sunt, quàm fingunt isti; si filij Diaboli; si scelerum omnium auctores; si peculatores; si hostes; si proditores sunt patriæ: necesse est eos, qui illos amant, fouent, & omnibus modis ad se pellicere conantur, Collegia eis ædificent & templa, eaque prouentibus locupletant, vel amare in Iesuitis tanta flagitia, vel ignorare: Si amant, æquè scelerati sunt atque ipsos Iesuitas fingitis vos calumniatores: si ignorant, vestro etiam iudicio sunt stolidi & fatui: quippe, cùm nullus eorum hæc tanta crimina in ijs vnquam deprehenderit. Sed omnino, cùm non tantùm occulta, verùm publica eaque atrocissima Iesuitarum scelera confingitis, omnes Principes ac Respublicas ea dissimilantes, eorūdem criminum, impudentissimi nebulones, reos facitis & coram Orbe toto pronunciatis. Vnius fortè hominis aut Prædicantis, addo etiam

2. Vt à calumnijs defendatur Romani Imperij Ordines.

Hist. Ord. Iesuitici. pag. 17. 19. 24. 128. 146. 316. & loc. supra citatis.

*Sparsim in to-
va historia
maximè ve-
rò ubi agitur
de quarto vo-
to obedientia
& de priuile-
gijs Societa-
tis.*

*Hist. Ord. Ies.
pag. 138.*

*3 Ne nomen
ac honor. Aca-
demie nostrae
Ingolstadien-
sis periclite-
tur.*

trium aut quatuor, vel scelerata consilia diu ignorare, vel etiam sine suspitione similis flagitij posset aliquis Princeps aut Respublica impunita tolerare: sed magnam aliquam hominum multitudinem, cuius omnes actiones & consilia ad eiusmodi facinora solùm patrandam destinentur, à tot Principibus in suas ditiones admitti, vt liberè, quæ velint, perpetrent; fieri non potest, nisi ab illorum scelerum amantibus. Id enim semper agit historia vestra, vt persuadeat hominibus, omnes Iesuitas nihil aliud moliri, nisi quod spectet ad perniciem nō animorum tantum, sed etiam corporum; ad euertendos quietos Rerum pub. status & omnia bello permiscenda: quæ posteriùs examinabimus. Nunc illud tantum contendo, quicquid agant, vt cunque explicent calumnias, quas in Iesuitas iaciunt, historici mendacissimi, eas ipsos mundi Dominos attingere. Num autem hoc ferendum est, vt publicè proclametur, Inuictissimos Imperatores, Serenissimosq; Principes in suis ditionibus alere & beneficijs cumulare homines sceleratissimos, ac publicæ pacis perturbatores, atque eos non paucos; sed integros greges, quique non clàm & occultè id agant; sed publicè etiam profiteantur, & ad id faciendum Societatem instituerint: imò etiam qui promissis ac largitionibus vel minis quandoque ad fœdera rumpenda infligent & compellant præcipuos Ordines Romani Imperij? Et hæc communia omnibus ferè. Quid, quod nominatim quosdam Serenissimos Principes ac Ordines Imperij Romani perstringit hæc historia, & eorum facinorum apertè arguit, quæ eos meritò, si vera essent, DEO ac hominibus inuisos redderent? Sed hæc viderimus postea: saltem hoc eò dictum volo, vt intelligatur, in defendenda Societate IESU, etiã à grauissimis calumnijs vindicari Monarchas & Principes Christiani & Romani Orbis.

Præterea, hanc ipsam Academiam nostram Ingolstadiensem, longè lateq; celebratam, videor mihi defensurus, si Societatis IESU innocentiam Orbi testatam reddam. Si namq; tales Iesuite essent, quales isti Historici impudentissimè

tissimè comminiscuntur, eorum sanè scelerum omnium particeps esset Academia nostra; nisi fortasse hîc sibi sint solùm dissimiles Iesuitæ, & quod apud Principes audent, nō audeant in hac celebri Academia, in qua sunt & studiorum & consiliorum omnium nostrorum participes; vnaq; nobiscum ita Academicam prouinciam administrant, vt magnæ non solùm vtilitati, sed etiam ornamento nobis sint; atque adeò illis iniuriam facturi quodammodò videremur, & quasi ingrati animi vitium admissuri, nisi eorum sapientiæ, virtuti ac integritati vitæ, luculentum testimonium præberemus. Quod vna nobiscū præbent quotquot vnquam in hac Academia ab annis propè triginta bonis literis operam nauârunt; quorum sanè est magnus numerus, non Germanorum solùm, sed etiam exterorū, & splendidissimorum natalium, amplissimarumque dignitatum. Ita igitur à nobis audiendæ sunt contumeliæ in Iesuitas, ita quoque à nobis purgandæ, vt si in solam Academiam nostram dictæ & iactæ essent. Nam si illi, vt sæpè appellantur, iuuentutis sunt corruptores, non solùm quoad doctrinam & fidem, sed etiam quoad mores & vitam; si adolescentes non tantùm malè in literis & fide instituunt, sed etiam ad scelera & flagitia hortantur & impellunt; id meritò Academicæ huic tam laudatæ ascribi potest, cuius pars magna sunt Iesuitæ, nostri in docendo & gubernando Iuuetutem scholasticam, collegæ. Quid? Nonnè omnes, qui ab hominibus huius ordinis instituti sunt, timere meritò possunt, ne videantur corruptissimis moribus & homines scelerati, quando quidem Iesuitis Præceptoribus vsi sunt, & vitia Præceptorum imbibunt plerumque discipuli? Ego si quid est in me, quod sentio quam sit exiguum vel ingenij, vel eruditionis, totum Iesuitis acceptum lubens refero: an inde vel me corruptis esse moribus, aut ignoratione profunda earum rerū laborare conficiet cum Elia perditissimo Polycarpus, quæ vel ad religionis Christianæ rationes, vel ad honestatis studia spectare possunt? Multùm hîc iactaret se, nisi aliò properaret oratio.

*Hist. ord. Ies.
pag. 47. 48.
49. 198. ca.*

Ego

4. Notitia
amicitia, que
mihi est cum
Patribus So-
cietatis IESU.

Propositum
auctoris.

Ego ipse priuatas multas alias causas habeo, ob quas merito hunc laborem mihi sumpsi, à tam impijs & importunis calumnijs Societatem IESV protegendi, eiusque in orbem Christianum beneficia detegendi, & si id consequi possem eloquentia, publicè dilaudandi, quantumcunque hoc illi propter singularem modestiam refugerent. Magna enim mihi iam suprâ viginti quinque annos intercessit cum Patribus Societatis IESV consuetudo. Ego quoque, si quisquam alius, eorum instituta ac vitæ rationem penitus cognoscere, & explorare (quemadmodû plurimi non minori doctrina & eruditione, quàm virtute præstantes viri mihi testes, nõ vno in loco esse possunt) potui, qui cum alijs eorum & Ingolstadij, & in Orbis theatro Romæ & alibi priuatim & publicè familiariter vixi, planeque ita mihi persuasi & debere me, & posse Calumniatores Societatis IESV, turpissimorum mendaciorum conuincere, ac publico scripto testari, quod testantur prudentes ac pij Catholici omnes; Societatem IESV talem non esse, qualem describit Historia Ordinis Iesuiticij; sed excitatam potius ac institutam à DEO in solatium & remedium ignorantia, impietatis, ac malorum grauissimorum, quibus iam tota Ecclesia diuexatur. Nõ dissimulabo, diu me cum animo meo disceptasse; suscipiendane esset hæc puincia. Nam & Societatem pro dignitate laudare difficile videbatur: tum etiam omnia mendacia & maledicta hominum nefariorum confutare, aut stultum & indignum, aut nimis laboriosum & inutile apparebat. Ipsa enim Societas IESV præconio nostro ac defensione non egere, sed satis tanto in se totius populi Catholici fauore tuta videbatur. Verùm tandem vicit sententia, vt non tam quid vel Calumniatorum improbitas, vel Societatis innocentia postularret, quàm quid nostra maximè interesset, consideraretur; ne fortè à nobis vel officiû aliquod in Iesuitas desideraretur; vel etiam quædam calumnia in Iesuitas eo ipso confirmarentur, quòd nemo eis responderet. Etsi enim talis historia hæc est, vt difficile sit vel vnicam veritatem ex ea elicere, ta-

re, tamen multi fortè erunt, qui tot & tanta, nisi vera, & aliquo fundamento nixa essent, de vno aliquo genere hominum confingere neminem potuisse putent.

Mihi igitur faciundum existimaui, vt vel primus contra hanc historiam agerem & ostenderem verbis, quod re ipsa professus est Orbis Catholicus : Societatem IESV columnam ac ornamentum insigne esse Reipub. Catholicæ. Tanta verò inuidia onerari ab Hæreticis, quòd videant hac Societate salua, omnes fraudes Hæreticorum patefcere, eorumq; doctrinam ac sectas omnes collabascere. Quoniam autem mihi ætatis quoque ac dignitatis meæ ratio est habenda, hoc clara voce pronuncio : Nunquam mihi vel Eliam Hasenmillerum, vel Polycarpum Leyserū dignum visum esse, contra quem ego verbo aut scripto quicquam agerem. Homines enim tam leues, tam indoctos, tam mēdaces, quàm ipsi sunt, responso non dignarer : nec cum ijs componi me tanquam in arena vnquam passus essem ; ne ridiculi alioqui & ignobiles, gloriam ab hac qualicunque existimatione mea adepti viderentur, neuè viris magnis ac sapientibus, minus probarem hanc rationem tales homines confutandi. Sed non agam Confutatorem, verum Defensorem potius Societatis IESV. Imò ne hoc quidem. Non enim, tu Polycarpe, tantus es, vt contra tuas vires Defensore egeat IESV Societas, sed potius agam Historicum & Pronunciatorem Veritatis, quam tu Polycarpe mendacissime, tam nequiter prodidisti & conscidisti. Narrabo igitur solùm mundo vniuerso, quanta tua sit improbitas, quàm veritatem, ac hominum optimorum innocentiam oppugnas; quàm innocens & laudabilis sit Societas IESV: commemorabo & confutabo aliquot conuicia & mendacia tua, non propter te; sed propter eos, à quibus etiam maiore incommodo, quàm sit hic scribendi labor, omnem iniuriam propulsare sum paratus.

Quare sic agetur, vt non tam in te, quàm de te, Polycarpe, multa dicantur. Sic enim ad te spectabunt, quæ dicturus ego sum, vt si vel toti Germaniæ, vel Orbi Christiano

*Defendetur
hac apologia
Societas Iesu
potius quàm
accusabitur
Pseudo histo-
ricus.*

*Detegentur
tamen frau-
des & calum-
nie Polycar-*

B

infi-

quod sed non omnes quod est ferè propter multitudinē δύνατορ.

Summa quedans huius Apologie capitula, erunt quatuor.

*CAP. I.
Nullam fidem mereri historiam Ordinis Iesuitici.*

in signis alicuius Proditoris, aut incendiarij cōsilia, calumnias, machinas, irrito conatu admotas, recenserem. Talis enim Historicus es, vt cum quouis scelerato cōparari possis, nisi quod pauci sunt, qui tam infoeliciter & infructuose scelera aggrediantur, quàm aggressus ea est Polycarpus vel Elias. Nolim autē à me expectari, vt totius libri calumnias à Iesuitis depellam, sed summa quadam capita persequemur, in quib. Impostor Historicus maximè triumphat & Victoriā sibi contra Iesuitas certissimā pollicitus est.

Ac primū quidem, vbi de fide historię huius pauca dixero: tū de Iesuitarum doctrina; deque eorum viuendi ratione: ac demū de consilijs & fine, quem sibi in omnibus actionibus propositum habēt, breuiter & apertè differam: idque ea potissimū de causa, quod apud omnes Prædicantes Iesuitarum præcipuè doctrina & vita velut scelerata, tū consilia quasi ad seditiones spectantia exagitantur. Ostendam autem omnibus, qui non aliqua mentis perturbatione sunt excæcati, vt planè deprehendant, Iesuitarum fidem ac doctrinam purissimam, vitam & disciplinam sanctissimam esse: neque quicquam eos agere aut machinari, nisi quod ad publicam pacem & tranquillitatem spectet. Nihil verò in medium allaturus sum, quod non plurimis, & omni exceptione maioribus testib. possim comprobare: siue pro Societate IESV, siue in eius Calumniatores aliquid dicendum sit, quibus semper habita potius ratione status ac dignitatis meæ, quàm ipsorum improbitatis; ita tamen responsurus sum, vt quales se ipsos infami historia conscribenda & edenda declararint, & intelligant ipsi, & cognoscant cæteri, quos ipsi fortè suis se calumnijs Societati IESV, inensos reddere posse putauerunt.

PRIMUM igitur quam fidem mereatur historia Ordinis Iesuitici, apud prudentes omnes & æquos rerum aestimatores inde conijci potest, quod certum sit; Historicum vt sincerus rerum, quas narrat pronūciator videatur omni affectu ac odio carere oportere, ne vel amore, vel inuidia partium permotus quicquam prodidisse videatur. Ecquis enim

enim alicui vel Turcæ, vel Apostatæ à fide, historiam de Christianorum disciplina ac sacris scribenti, fidem habeat, & quantumcunq; asseueranter confirmanti, credat? Si illi, qui eo tempore & loco, deque ijs rebus memoriae historias edunt, in quibus vix potest esse suspicio falsitatis, vix persuadent, vt videantur omnino vera scribere: quid sperari potest ab ijs, qui publicè se profitentur hostes eorum, de quibus commentarios conficiunt? Quàm autem ij, qui historiam hanc conscripserunt, inimici sint Iesuitis, nō est opus multis declarare; ipsi enim suam in eos beneuolentiam factis superq; declarant, cū tam acerbè Iesuitas irridēt, tamque impudenter calumniantur, tam stultè ac nequiter ipsorum institutū interpretantur, vt vix reperire sit librum, in quo maiores & absurdiores fabulæ pro veritate Lectorib. obtrudātur, quàm in hac historia. Quicquid penè in ipsum totius humani generis hostem excogitari potest maledictorum, id in Societatem I E S V, vniuersam effutiuit hæc historia. Acomnino nemo inuenietur, qui vllum argumentum sinceritatis aut veritatis in hac historia deprehendat, sed illud omnes cognoscent, plenum esse librum inuidiæ, & inexplicabilis in Iesuitas odij. Iam olim dictum est à nescio quo: præstare, vt quis acriter vituperetur, quàm laudetur frigide. Et certè si conuicia ac contumelias huius libri quisquam consideret, non poterit non æstimare ab odio profectas, atque ad eò fidem toti libro derogare. Parco iam pridem auribus, mentibusq; honestissimorum hominum, ne exempla ponam verborū ac nominum contumeliosorum, quibus ab istis Historicis Societas I E S V afficitur. Sed prudentissimus quisq; ex ijsdem concludet, quamuis penitus illi ignota sit hæc Societas, sine tamen dubio laude dignissimam esse oportere eam, quam tanto studio & conatu tam improbo, eius inimici calumnientur.

Atqui inueniantur sanè aliqui, qui fidē mereantur, etiam si de hostibus suis historiam scribant; non tamen inde efficitur his quoque Historicis credendum esse. Videndum enim illud præterea est, qua fide alioqui sint & auctoritate,

2. *Primo auctori huius historie necessariū penè fuit, aut impius*

Videri & per
fidum: aut Ie
suitas acerbis
sime calum-
niari.

15

APOLOGIA PETRI STEVARTII.

atque vnde nam earum rerum cognitionem haurire potuerint. Qua fide sit Elias Hasenmillerus, qui hanc historiam primus conscripisse fertur, inde colligi potest; quod nisi in Societatem I E S V contumeliosus fuisset, rationem sui ab ea discessus & fugæ dare nullam aliam potuisset. Itaque ut meritò fugisse videatur, Societatem calumniatur; dudum enim proverbio protritum est, omnem Apostatam ordinis sui deserti esse acerrimū hostem. Quid enim aliud faceret? Iesuitas laudaret? Tunc eius fuga vituperaretur. Taceret apud suos? Sed tum adhuc potius Iesuita haberetur, nec benignè exciperetur. Neminem arbitror fore tam audacem & proteruum, qui Eliam à leuitatis & inconstantia crimine alienū pronunciare possit, ac ne ipsos quidem, qui eum iam à Societate perfidum Transfugam fouerunt, ac cum gaudio exceperunt. Non fuit Elias sceleratissimus ea ætate, qua inter bonum & malum, verum falsumq; diiudicare non potuerit: ne fortè se à Iesuitis deceptum ac circumuentum dicat; quod tamen non audet, quamuis alioqui nihil non comminiscitur. Aut igitur improbus fuit, suscipienda alia fide, quàm ea, quam edoctus erat; aut certè postquam semel in eam iurauerat, abiicienda sceleratus: nisi fortè dicatur, nullo tempore probum fuisse, sed simulasse tantum se Catholicum; perfidiam autem Lutheranam nunquam seriò detestatum esse.

Quòd si quis contenderit, nã, ego haud magnopererepugnabo, callidum scilicet simulatorem extitisse semper Eliam: sed inde potius concludam, omni fide indignissimum esse nebulonem; simul etiam considerandum omnibus mortalibus proponam, quanto se tunc perfidus ille scelere contaminarit, dum toties peierauit, quoties Catholicam fidem professus est: dum toties ea commisit ac peregit, quæ ipsis Lutheranis horribilia planè & detestabilia videntur esse scelera. Vnde æstimari posset, quæ sit apud istos Iuramentorum religio: quàm peierare timeant: quod discrimen inter veram Christianam fidem atque falsam ponant: quodque demùm nefas eis non sit quamcunq; fidem factis

factis profiteri, dummodò inconcussa mensei, quã veram existimet, adhærescat. Vellem igitur negarent, serio vnquã Eliam Catholicũ fuisse; delectaret se profectò illic oratio.

Neque enim vereor, vt quisquam æquus ac bonus Iudex Societatis IESV Patres condemnet, tanquam qui temerè nec satis deliberatò talem simulatorem ad sacra Catholica & Societatem admiserint. Constat, quanta sint cautione vsi ac diligentia. Neque enim vt primum ad Patres venit, Catholicam fidem profiteri iussus est; sed cum ab illis domi humaniter exceptus, aliquot dies cum doctis viris sermones contulisset, ipseque sponte in medium attulisset, quæ putabat suæ fidei firmamenta, cumque ijs responsum esset; ac deinde aliquot etiam Septimanas Ingolstadij in Collegio Albertino inter Studiosos Adolescentes vixisset, & auctores Catholicos multos legisset, ac tandem sponte, magnis precibus ad fidei Catholicæ professionem admitti postulasset, & multa mutata voluntatis ac religionis indicia dedisset, auditus tandem est, & receptus ac restitutus Ecclesiæ Catholicæ, cum Lutheranismum magna pietatis significatione abiurasset. Par fuit cura Patrum, ne properanter in Societatem suam adscriberetur, donec tandem eius obtestationibus resisti non potuit. Itaque vt inter Tyrones Societatis esset, ei, permissum est, eaque de causa Landspergam primùm, inde Romam, Roma Landspergam denudò ablegatus est; & vt cæteri Nouitij ad genus vitæ & disciplinæ religiose institutus. Nequaquam autem adhuc ille vnquam inter Societatis IESV Religiosos numeratus est; quippe nullo voto obstrictus vel obligatus DEO aut hominibus. Vnde apparet falsum esse, quòd iactetur hæc historia à Iesuita quodam conscripta esse: Nequaquam enim ille Iesuita adhuc fuit.

Itaque etiam fides eius inde labascit; quam tamen hoc nomine sibi vult adhiberi, quòd ipse quoque Iesuita fuerit, atque adeò omnia Iesuitarum arcana perspexerit. Nunquam enim ille in Collegijs, nisi ad breuissimum tempus, vel vt Peregrinus, vel vt Nouitius vixit. Et nihilominus

*Societatis Te-
su in recipien-
do Elia huma-
nitas, pruden-
tia ac chari-
tati.*

*3. Indigna fi-
de Hist. Ord.
Iesuitici, quia
à Tyrone &
Nouitio tan-
tùm scripta.*

tamen sceleratus Apostata id sibi sumit, vt interpretentur
 gat Constitutionum Societatis IESV, & quæ vnus fortè si-
 milis illi scelere ac simulatione Nouitius dixit ac fecit, ea
 ipsis Moderatoribus Societatis attribuit, itaq; narrat tan-
 quam omnium Iesuitarum communi consilio facta sint:
 Aut quæ circa vnum Tyronem contigerint, toti Societati
 consueta esse, impudentissimè mentitur: Quanquam, vt
 sapè dicendum, nihil etiam ab vilo Nouitio dictum aut
 factum commemorat, cui non venenum mendacitatis sue
 aspergat.

*A. Historia
 nomine indi-
 gnissimus li-
 ber, qui toties
 sibi repugnet.*

*Cap. 5. & 6.
 Hist. Ord. Ies.
 & alibi.*

Ecquis tandem est, qui inimico ac hosti Societatis Iesu,
 & in eadem Tyroni adhuc, homini leuissimo, fidem cum
 veste mutanti, periuro, transfugæ credat? Et credat, narran-
 ti talia, quæ neq; sunt credibilia, nec satis inter se cohæren-
 tia? Non enim hæc historia mendaciunculis leporis causa
 aut amplificationis gratia aspersa est; sed præter mendacia
 & maledicta, interq; se pugnantes calumnias nihil omni-
 no continet. Quoties ille Societati IESV regias gazas, &
 in rebus omnibus elegantiam ac splendorem exquisitum ex-
 probrat; & nihilominus deinde narrat, ijs eos spectaculis
 saginari, quæ non solum nullus homo elegantior; sed ne-
 que bubulcus aut subulcus coram se fieri pateretur. Ille idè
 Iesuitis omnium scelerum perpetratorum, non liberta-
 tem, sed summam licentiam; ac seruitutem intolerabilem,
 qua premantur, obiectat. Ille qui Iesuitarum ambitionem
 exagitat; eorum abiectiōem & in negotijs vilissimis stu-
 diosas occupationes commemorat. Quos libidinum ne-
 fandarum, homo impurissimus, arguit; eosdem frænanda-
 rum cupiditatum & afflictationum corporum studiosos
 pronunciat. Quorum vitam sceleribus plenissimam esse
 contendit; eorum disciplinam seuerissimam esse narrat:
 Ita vt necesse sit, si vera sit hæc historia: Iesuitas solos omni-
 um hominum liberrimos ac miserrimos; in vsurerum di-
 tissimos ac sordidissimos; intemperantissimos ac seuerissi-
 mos; nequissimos ac probissimos esse. Itaq; tantum abest,
 vt tanta libidine maledicendi ac mentiendi auctoritatem
 & pon-

& pondus historiae addiderit sceleratus Apostata, ut etiam ijs, quae speciem veritatis habent, nemo credere ausit: utque etiam nonnulli, qui antè pessimè Societatem oderant, lecta hac historia, quaedam animaduerterint, ob quae suspicendos & amandos Iesuitas arbitrentur.

Illud præterea velim in mentem veniat omnibus, dum de hac historia audiunt, eam uè legunt; quo animo ipsi laturi essent, aut quam fidem tribuendam censerent ei, qui Historiæ nomine librum ederet, in quo omnia dicta, facta, cogitata alicuius familiae, & quæcunq; in ea domo quomodo cunq; acciderunt, toti mundo narrarentur, & ipsi Patri-familias, tanquam auctori eorum ascriberentur. Quis est tam sanctus? quis tam innocens? quis tam securus, qui quæ à liberis suis, quæ à seruis, quæ ab ijs, qui ipso fortè absente, domi suæ versantur, vel pronunciata, vel patrata sint, velit, aut possit defendere? Quis non iniquè ferat, in lucem protrahi, quæ quamuis grauiissimus homo & integerrimus, domi suæ instituat, iocos aut seria: quemadmodum se cum liberis, cum seruis, cum amicis delectet, aut quibus utatur verbis, quibus gestibus in ludo, in studio, erudiendo, monendo, puniendo, blandiendo: Quemadmodum se habeat, dum vestitur, dum cubitum it, dum surgit: Et similia, quæ õnes quamuis honestissimè faciant; occulta tamen esse volunt: idque vel ideo, quia nemo ea non abscondit: vel, quia talia etsi verè narrantur, tamen multis sunt munita circumstantijs, quæ cum neque sciri, neque satis explicari possint, facilè fit, ut aliter contigisse existimentur, atque adeò hominum obrectationi sint obnoxia. Quid si verò, qui hæc penatium mysteria reuelant, etiam inimici sint eius familiae, eamq; deletam atque occisam cupiant? Quid non calumniarum excogitabunt? Existimo igitur hoc ipso neminem sapientem crediturum huius generis narrationibus, quod communis hominum sensus est, eas sine scelere nec commemorari, nec audiri posse. Arbitror quoque neminem Elię Hasenmillero Iesuitarum mores ac consuetudines recitanti, maiorem fidem habiturum, quàm ipse seruis suis fugi-

5. Narratur
mendaciter
ea, quæ com-
muni hominũ
iudicio neque
reuelanda,
neque creden-
da sunt.

*Multa fieri
honestissime,
in cuiuslibet
optimi viri sa-
milia, quæ ta-
men fas non
est publicari.*

fugitiuis haberi vellet. Nemo est, qui possit aperta domo
viuere, sic, vt ad omnia, quæcunque agat, arbitros admitte-
re velit. Aut si quisquam arbitros non horreret, talis mihi
videtur esse vita Patrum Societatis IESV, quam omnes ho-
mines cum fructu inspicere possent. Nihil enim illi occul-
tant, nisi quod aut natura & ratio, aut certè virtus absconde-
re iubet. Nam quia proficere, non autem conspici tantum
aut laudari volunt; ideo, quæ sunt in habitu aut genere vite
dissimilia, ea vitant. Intus omnia dissimilia sunt, frons ve-
rò populo conuenit. Magna igitur eis iniuria fit ab impu-
dentissimis Calumniatoribus; qui toti huic honestissimo
ordini quæcunque vel Nouitius vel alius quispiam, siue io-
co, siue serio, prudens, aut imprudens, dixerit aut egerit, at-
tribuunt; Et, quæ circa vnum contigerunt, in vniuersam So-
cietatem contumeliosè detorquent; quasi verò omnes, qui
apud Iesuitas sunt, in nulla re errare possint. Aut quasi
quispiam, vel verbo vel facto lapsus sit, cõmuni omnium
consilio & auctoritate id sit factum. Penetrant impuri ac
maledicentissimi Proditores, non in Collegia tantum, sed
ad cubicula, ad penum, ad culinam Iesuitarum, quin etiam
ad illos angulos de quibus nemo sine pudore cogitat; ibique
velut lutulentæ sues se volutant, vt Iesuitarum famam de-
inde commaculent. Quamuis autem Societatis IESV Pa-
tres non indignè ferunt hæc ab hominibus sciri, quæ ipsi et-
iam secretò agant, quoniam ita viuunt, vt DEVM sibi præ-
sentem esse semper meminerint; tamen illis tam falsa &
absurda affingi, insignis est contumelia, à qua, vti spero, li-
berabit eos illa domesticorum sacrorum, quæ ab omnibus
cordi est, Religio.

*6. Nihil eorū,
quæ coninet
historia Iesui-
tici Ordinis,
legitimè pro-
bari potest.*

Porro cùm grauiissima & innumera flagitia commemo-
ret historia, tanquam à Societatis IESV hominibus perpè-
trata, quo quæso argumento ea confirmat? Nullo alio, nisi
asseueratione sua: Sic enim commemorat: Ille Iesuita hoc
mihi narravit: Ille hoc fecit tali loco, anno, &c. Ecquid
non hac ratione, in innocentissimum ac probissimum
quemque scelerum ac calumniarum confingi poterit, præ-
sertim

fertim si mortuo illo, qui se testem facti aut dicti mali iactabat, publicetur calumnia, ut in hac historia factum est? quæ vel ob hoc solum indignissima est, cui in vlla re tanquam veræ fides adhibeatur.

Atque hinc tua venit Polycarpe Leyseri ridenda stultitia & execranda improbitas, quam declarasti in edenda hac historia tua. Tuam enim appello semper. Tu enim eam ne cum authore suo periret, conseruasti, locupletasti, euulgasti. Et ne erres, cum quid in Elia m perfidum dixerò, id ad te quoque spectare volo, qui es illo Apostata imprudentior, impudentior, sceleratior. Ille cepit, sua sitque; tu patra sti, perfecisti que maleficium: Ille minister, tu actor flagitij: Ille malleolos facesque comparauit, tu incendiarius extitisti. Illum quidem Sinonem tuum ac mēdacissimum proditorem vindicta diuina celeri secuta pede & assecuta est cito, moriq; coëgit eo mortis genere, quo pereunt illi, quos DEVS spirantes adhuc flammium mentium carnificum crudelitati inactandos & excarnificandos permittit. Te verò, si non seriò pœnites, quamnam putas pœnam calumniarum & mendaciorum manere, nisi eandem illam? Et fortè etiam ab illis, quos præter Iesuitas, improbissimè calumniaris, mundi scilicet Dominis, Serenissimis, Illustrissimis Principibus ac ordinibus Imperij, supplicium dignum tanto calumniatore. Nam si iudicio tecum agatur, si que tibi, quæ edidisti, probanda sint, quid quæso tu in medium proferes? Quæ in Iesuitas mentitus es, nunquam probabis: nec ea, quæ summis viris alijs & sapiētissimis obijcis. Non enim parua sunt: aut si parua æstimasti, non debuisti tanquam nefandissima crimina obijcere. Dic ergò quibus testibus Iesuitas scelerum, quæ de illis euulgasti, conuincas? Rumore publico? Nondum puto ita te desipere, ut incerto rumore nixus securè calumniari velis. Auctoritate nomininis & officii tui? Atqui iam pridem te tui homines publicè priuatimque tanquam nauci & nihili deridendum mundo propinârunt. Et verò iam putantur vulgo calumniatorum omnium audacissimi ex hac officina Ministerij

*Quicquid in
historiâ pro-
fertur, ad Pa-
lycarpi Ley-
seri personâ
spectat.*